证券代码：002118     证券简称：紫鑫药业    公告编号：2022-048

吉林紫鑫药业股份有限公司

控股股东国药兆祥（长春）医药有限公司

关于对深圳证券交易所《关注函》回复的公告

国药兆祥（长春）医药有限公司保证信息披露的内容真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

国药兆祥（长春）医药有限公司（以下简称“国药兆祥”或“公司”）于

2022年5月6日收到深圳证券交易所上市公司管理二部下发的《关于对吉林紫鑫药

业股份有限公司控股股东国药兆祥（长春）医药有限公司的关注函》（公司部关

注函〔2022〕第232号）（以下简称“关注函”）。

收到关注函后，信息披露义务人国药兆祥高度重视，并对关注函中提出的

问题审慎研究，现就关注函相关问题回复如下：

一、结合国药药材股权结构、董事会构成及公司章程具体条款，请说明国

药集团及其下属公司能否对国药药材实施有效控制。

回复：

公司作为信息披露义务人在紫鑫药业信息披露媒体上公开披露了无实际控

制人的《详式权益变动报告书》（更正后），同时九州证券股份有限公司作为财

务顾问对公司无实际控制人的《详式权益变动报告书》（更正后）出具了财务顾

问核查意见。截止本回复日，公司实际控制人状态为无实际控制人。

 公司无实际控制人情况具体如下：

中国中药 国信广盈 中传华夏 本草利华 国药南方

25% 20% 20% 18.6% 16.4%

100%

国药药材

国药兆祥

中国中药的股权结构：

国务院国有资产监督管理委员会

国家开发投资集团有限公司

国务院

中国国新控股有限责任公司

36.8636%

44.7047%

18.4318%

中国医药集团有限公司

中国中药

100.00%

100.00%

100.00%

   国信广盈的股权结构:

同方股份有
限公司

同方金融控
股（深圳）
有限公司

国信广盈

26.32%

同方国信投资
控股有限公司

重庆国际信托股份有限公司

100.00%

66.9910%

70.00%

上海渝富资
产管理有限

公司

上海银信实
业发展有限

公司

重庆新纪元
股权投资有
限公司

重庆华葡投
资有限公司

其他8名法人
股东

北京盛联投
资有限公司

刘勤勤

100% 100%

90%

上海世兆投资
管理有限公司

贾玉侠

100%

84.57%

上海淮安投资
管理有限公司

张昕

81.8182%

100%

15.86% 10.54% 10.48% 8.05% 28.75%

100%

中国核工业集团资
本控股有限公司

30.11%

中传华夏的股权结构:

国务院

中传华夏

中国文化传媒集团有限公司

中传华夏国际文旅发展集团有限公司

100.00%

80.00%

100.00%

本草利华的股权结构:

朱江

北京齐济和创投资有限公司

本草利华

天津朗辉医药科技发展有限公司

天津诺辉康鸿医药科技合伙企业
（有限合伙）

99%

20%

吕清军 张永溪 吕佳虹

35.7143%

5%

徐珍 朱雷

1%

34.3137% 29.9720%

田炜 文元

50% 25%

99%

1%

国药南方股权结构图:

海南省工业厅

国药药材实业（海南）有限公司

国药南方

南方经贸集团公司

南方经贸集团投资控股（海南）有限
公司

100.00%

80.00%

100.00%

国药药材

100%

20.00%

    截止本回复日，无股东委派选举的董事占国药药材董事会半数以上，无股东

对国药药材形成实际控制。

截止本回复日，中传华夏、本草利华以及国药南方已出具《关于不存在股权

代持、一致行动关系及其他利益安排的承诺函》，承诺“本公司在国药药材在运

作、决策过程中，依据国药药材公司章程行使股东的相关权利和履行股东义务。

本公司及所委派的董事等人员在国药药材股东大会、董事会决策过程中均根据各

股东的相关制度及要求独立行使权利，不存在委托或接受其他股东/其他股东委

派董事委托行使相关权利或与之达成默契的情况。本公司与国药药材其他股东之

间不存在股权代持、一致行动关系及其他利益安排。”

国信广盈已出具《关于不存在股权代持、一致行动关系及其他利益安排的承

诺函》，承诺“本公司在国药药材运作、决策过程中，依据国药药材公司章程行

使股东的相关权利和履行股东义务。目前，本公司未向国药药材委派董事，本公

司在国药药材股东会决策过程中均根据本公司的相关制度及要求独立行使权利，

不存在委托或接受其他股东委托行使相关权利或与之达成默契的情况。本公司与

国药药材其他股东之间不存在股权代持、一致行动关系及其他利益安排。”

中国中药于 2022 年 5月 11日在其官方网站公开声明，中国中药不是国药药

材的控股股东，不是国药兆祥的实际控制人，无意增持国药药材的股份，更无意

与任何其他股东一致行动。

综上，国药药材的各股东不存在一致行动关系，国药药材不存在单一股东持

股超过 30%的情况，股权较为分散且各股东持股份额较为接近，任一股东均无法

单独对国药药材实现控制，国药药材无控股股东及实际控制人，国药兆祥无实际

控制人。

二、请你公司聘请财务顾问就《详式权益变动报告书》所披露的内容进行

核查并出具意见。

回复：

公司作为信息披露义务人在紫鑫药业信息披露媒体公开披露了无实际控制

人的《详式权益变动报告书》（更正后），同时九州证券股份有限公司作为财务

顾问对公司无实际控制人的《详式权益变动报告书》（更正后）出具了财务顾问

核查意见。

上述内容详见公司在紫鑫药业信息披露媒体巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《详式权益变动报告书》（更正后）、《九州证

券股份有限公司关于吉林紫鑫药业股份有限公司详式权益变动报告书（更正后）

之财务顾问核查意见》

三、你公司认为需要说明的其他事项。

无

紫鑫药业指定的信息披露媒体为《证券时报》《上海证券报》《证券日报》

《中国证券报》及巨潮资讯网 （www.cninfo.com.cn），紫鑫药业及国药兆祥信

息均以上述指定媒体披露的正式公告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

《国药兆祥（长春）医药有限公司关于对深圳证券交易所《关注函》的回

复》

特此公告。

吉林紫鑫药业股份有限公司

                                        董 事 会

                                         2022年6月15日